
 
Area Servizi alla didattica e internazionalizzazione 
Settore Servizi Internazionali 
Ufficio Mobilità Internazionale 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

 
 Responsabile del procedimento: Alessia Sforzina 

 Tel. +39 040 558 2990  
outgoing.students@amm.units.it 

  
  

 

Oggetto: Apertura Bando Erasmus+ Traineeship a.a. A.A.. 2025/2026 - Programma Erasmus+ 
Key Action 131  
 

LA RETTRICE 
 

RICHIAMATO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 
maggio 2021 che istituisce il programma Erasmus+ 2021/2027 e che abroga il 
Regolamento UE n. 1288/2013; 

VISTA la Carta ECHE (Erasmus Charter for Higher Education) attribuita all’Università degli 
Studi di Trieste per il periodo 2021-2027; 

RICHIAMATO il Regolamento sulla Mobilità Internazionale degli studenti aggiornato in data 
18/11/2025; 

CONSIDERATO che la mobilità Erasmus+ Traineeship è finalizzata ad agevolare le scelte 
professionali e l'occupabilità dei giovani nel percorso di transizione al lavoro e mira a 
permettere allo studente di svolgere un periodo di collaborazione con università, enti, 
aziende e associazioni estere, finalizzato all’accrescimento delle proprie competenze; 

CONSIDERATA la rilevanza che la mobilità studentesca riveste ai fini della dimensione 
internazionale dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che, a seguito delle esigenze manifestate dagli studenti dei diversi 
dipartimenti, si rende necessario attivare con urgenza la procedura di selezione, al fine 
di garantire tempi adeguati alla candidatura e consentire una pianificazione efficace dei 
tirocini; 

RITENUTO opportuno attivare la procedura per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ 
Traineeship per l’a.a. 2025/2026, prevedendo che le borse saranno finanziate 
mediante: 

• fondi Erasmus+ 2021–2027 – Azione KA131, per un importo pari a euro 77.719,20 

(Progetto ERMS-SMS-ST-SD-SF-25); 

• fondi ministeriali destinati alla mobilità internazionale degli studenti, per un importo pari 

a euro 86.937,43 (Progetto MOBINT-DM1170-TAB5-24 e per un importo pari a euro 

45.895,81 (Progetto DM809TAB7-POT-SERV-STUD-FFO23-MOBINT); 

• eventuali fondi residui finalizzati ai tirocini (Progetto MOBINT-DD13415); 

• eventuale utilizzo di risorse del Fondo Giovani 2025 (Progetto MOBINT-DM595-TAB8-
25) entro i limiti delle disponibilità effettive e tenuto conto delle ulteriori finalità da rea-
lizzare mediante tale fondo e senza che ciò comporti l’obbligo di utilizzare l’intero am-
montare dei fondi disponibili; 

PRECISATO che gli importi sopra indicati sono determinati sulla base di una valutazione 
preliminare e sommaria del fabbisogno finanziario, effettuata ai soli fini dell’attivazione 
della procedura, e sono pertanto suscettibili di variazione, e non costituiscono impegno 
di spesa né vincolo all’utilizzo integrale delle risorse sui singoli progetti, restando 
l’effettivo utilizzo delle risorse subordinato all’andamento delle assegnazioni; 

PRECISATO altresì che l’utilizzo delle singole fonti di finanziamento avverrà nel rispetto dei 
relativi vincoli normativi e regolamentari e in coerenza con le tipologie di mobilità 
ammissibili, come dettagliate nel bando; 

CONSIDERATO che eventuali eccedenze rispetto alle somme effettivamente utilizzate 
resteranno nella disponibilità dell’Ateneo per altre iniziative compatibili con le finalità 
della mobilità internazionale degli studenti; 



 
Area Servizi alla didattica e internazionalizzazione 
Settore Servizi Internazionali 
Ufficio Mobilità Internazionale 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

 
 Responsabile del procedimento: Alessia Sforzina 

 Tel. +39 040 558 2990  
outgoing.students@amm.units.it 

  
  

TENUTO CONTO del parere favorevole della Delegata alla Mobilità e relazioni internazionali, 
Prof.ssa Elisabetta De Giorgi. 

VISTO il Piano Strategico 2023-2026 dell’Ateneo, e segnatamente l’azione strategica DID-
O.4-A.4 (Incrementare le opportunità di scambio e mobilità internazionale);  

 
DECRETA 

 

Art. 1  di approvare l’apertura della procedura per l’assegnazione di borse di mobilità 
Erasmus+ Traineeship per l’a.a. 2025/2026, il cui testo viene allegato al presente 
decreto quale parte integrante; 

Art. 2 di stabilire che le borse di cui al presente decreto saranno assegnate fino a 
esaurimento delle risorse sopra indicate, nel rispetto delle disponibilità finanziarie 
complessive, e dei vincoli normativi e regolamentari connessi alle singole fonti di 
finanziamento, senza che ciò comporti alcun diritto automatico all’assegnazione di 
borse oltre le risorse effettivamente utilizzabili e senza vincolo sull’impiego di 
eventuali eccedenze, che resteranno disponibili per altre iniziative compatibili con la 
mobilità internazionale degli studenti; 

Art. 3 di portare il presente provvedimento a ratifica degli Organi Accademici nella prima 
seduta utile; 

Art. 4 di incaricare l’Ufficio Mobilità Internazionale di dare tempestiva esecuzione al 
presente provvedimento, che sarà registrato nel Repertorio dei Decreti della Rettrice. 

 . 

 
         La Rettrice 

         Prof.ssa Donata Vianelli 

 
 


		2026-01-27T15:18:38+0000
	Donata Vianelli




